
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  3  Prot. 1126 
in data 17.01.2011 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: NOMINA  DI  RESPONSABILE  UNICO  DEL  PROC EDIMENTO AL 

GEOM. FEDERICO  LODIGIANI DEI LAVORI DI SISTEMAZION E 
DELLA SCUOLA DELL'INFANZIA IN FRAZIONE SAN SILVESTR O.          

 
 
 
 

L’anno duemilaundici addì diciassette del mese di gennaio alle ore 18.30 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
GOATELLI RICCARDO ASSESSORE Presente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
 
 
      Totale presenti   6 
      Totale assenti    0 

 
 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Dott. GIUSEPPE CAPODICI il quale 
provvede alla redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO CHE: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 186 del 18/10/2007 è stato adottato il programma 
triennale delle opere pubbliche 2008/2009/2010 e l’elenco annuale per l’anno 2008, 
contenente, tra le altre, nell’anno 2008 la realizzazione dei lavori di SISTEMAZIONE 
SCUOLA DELL'INFANZIA A SAN SILVESTRO per complessivi € 380.000,00; 

- con determinazione n. 948 del 06/11/2007 del responsabile del settore Tecnico 
Vareschi Dott. Annibale, è stato affidato la progettazione definitiva e sicurezza in fase di 
progettazione all’Arch. Emilio Ceriani di Mizzole (VR); 

- con delibera di G.C. n. 187 del 08/11/2007 ad oggetto “Lavori di sistemazione scuola 
dell’infanzia di san Silvestro – approvazione progetto definitivo. Richiesta contributo 
FRISL 2007/2009 iniziativa “M” edilizia scolastica – scuole materne elementari e medie” 
è stato approvato il progetto definitivo per complessivi € 350.000,00; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 30/12/2008 è stato approvato il 
Programma Triennale delle opere pubbliche  2009-2010-2011 ed Elenco Annuale 
2009, che prevede nell’elenco annuale per l’anno 2009, la realizzazione dei lavori di 
SISTEMAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA A SAN SILVESTRO per complessivi € 
350.000,00; 

- con determinazione del Responsabile del Servizio n. 893 del 24.11.2010 è stato 
affidato l’incarico per la progettazione esecutiva, direzione lavori e contabilità al Dott. 
Ing. Francesco Peri, avente studio professionale con sede ad Asola (MN) in Via Parma 
in quanto il professionista precedentemente incaricato per la progettazione definitiva ha 
manifestato propensione a non seguire le fasi di Direzione lavori e Coordinamento in 
fase esecutiva con nota prot. n. 3 del 02/01/2009, tuttavia l’amministrazione ha ritenuto, 
ai fini di corretta esecuzione dei lavori, risparmio economico ed in virtù dei principi di 
efficienza dell’attività amministrativa e pubblica, affidare la progettazione esecutiva e 
direzione lavori a medesimo soggetto; 

 
VISTO CHE il Responsabile Unico del Procedimento iniziale dell’opera, Dott. Annibale 
Vareschi, non è più dipendente del Comune di Curtatone, pertanto si rende necessario 
individuare all’interno dell’Ufficio Tecnico un sostituto che abbia i requisiti tecnico-
professionali per poter espletare il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento 
relativamente ai lavori di “SISTEMAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA A SAN 
SILVESTRO”; 
 
RITENUTO di affidare l’espletamento delle funzioni di Responsabile Unico del 
Procedimento al Geom. Federico Lodigiani, in qualità di dipendente pubblico al servizio 
dell’Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici, in quanto in possesso dei requisiti di legge previsti; 
 
VISTI:  
-lo statuto, il Regolamento per la disciplina dei contratti ed il Regolamento di contabilità 
comunali; 
-Il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
in data 17 gennaio 2011 dal Responsabile di settore sulla regolarità tecnica del presente 
atto; 
- l’art. 134 comma 4° del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;  
- il D.P.R. 21.12.1999 n. 554; 
- il D.L.vo 12.04.2006 n. 163 e s.m.i.; 
- il D.P.R. 08.06.2001 n. 327; 
 



 

 

 
 

Con voti unanimi espressi nei modi di legge 
 

 
DELIBERA 

 
 

1. Di incaricare  il Geom. Federico Lodigiani come Responsabile Unico del Procedimento 
dei lavori di “SISTEMAZIONE SCUOLA DELL'INFANZIA DI SAN SILVESTRO”; 

 
2. Di dare atto  che sul presente provvedimento è stato espresso favorevolmente il parere 

previsto dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

3. Data l’urgenza , con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il Segretario Generale 
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 

 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Ing. GIOVANNI TROMBANI  

 
  
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 21 GENNAIO 2011 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Affari Generali 
 Rag. ENRICA MOTTA 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell ’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


